Дело №2-287/2019 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

20 августа 2019 года п.Вурнары Чувашской Республики

Вурнарский районный суд Чувашской Республики-Чувашии в составе:

председательствующего судьи Филиппова О.А.,

при секретаре Петрове О.С.,

с участием:

истца- ФИО1,

третьего лица- ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении районного суда гражданское дело

по иску ФИО4 

<

данные изъяты> к администрации 

<

данные изъяты> городского поселения Вурнарского района Чувашской Республики о признании ее принявшей наследство, включении земельного участка в состав наследства, признании права собственности в порядке наследования по закону права собственности на земельный участок,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в суд с иском к администрации 

<

данные изъяты> городского поселения Вурнарского района Чувашской Республики о включении в состав наследства, отрывавшегося после смерти отца- ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, земельного участка с кадастровым номером: 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес> признании ее принявшей открывшееся после смерти ее отца наследство, а именно: земельный участок с кадастровым номером: №, расположенный по адресу: 

<

адрес> признать за ней право собственности в порядке наследования по закону на земельный участок с кадастровым номером: № расположенный по адресу: 

<

адрес>

Исковые требования мотивированы тем, что на основании государственного акта на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей №, зарегистрированного в Книге записи государственных актов на право собственности, владения, пользования землей за №, она владеет, пользуется земельным участком с кадастровым номером: №, расположенным по адресу: 

<

адрес>», дата регистрации в 

<

данные изъяты> райземкоме ДД.ММ.ГГГГ. В настоящее время она хотела распорядиться земельным участком, заключив договор купли-продажи, однако при регистрации договора купли-продажи возникла проблема. ДД.ММ.ГГГГ Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии по Чувашской Республике, в частности Межмуниципальным отделом по 

<

данные изъяты> Управления Росреестра по Чувашской Республике, принято решение за № о приостановлении государственной регистрации права. Основанием для приостановления послужило то, что в представленных ею копиях постановления главы администрации 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ с приложенным списком членов Садоводческого товарищества «

<

данные изъяты>», на основании которого ей и был выдан государственный акт на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей №, ее фамилии не имеется. Регистрация права приостановлена до ДД.ММ.ГГГГ. В силу ч.ч.1, 2 Земельного кодекса РФ собственностью граждан и юридических лиц (частной собственностью) являются земельные участки, приобретенные гражданами и юридическими лицами по основаниям, предусмотренным законодательством РФ. Граждане и юридические лица имеют право на равный доступ к приобретению земельных участков в собственность. Земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, могут быть предоставлены в собственность граждан и юридических лиц, за исключением земельных участков, которые в соответствии с настоящим Кодексом, федеральными законами не могут находиться в частной собственности. Согласно п.9 ст.3 Федерального закона от 25.10.2001 года №137-Ф3 «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним. Признаются действительными и имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним государственные акты о праве пожизненного наследуемого владения земельными участками, праве постоянного (бессрочного) пользования земельными участками по формам, утвержденным постановлением Совета Министров РСФСР от 17 сентября 1991 года №493 «Об утверждении форм государственного акта на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей». В соответствии со ст.66 Земельного кодекса РСФСР, утвержденного постановлением Верховного Совета РСФСР от 25.04.1991 года №1103/1-1, в редакции от 24.12.1993 года, земельные участки для коллективного садоводства, огородничества и животноводства предоставлялись местными Советами народных депутатов в пределах их компетенции и состояли из земель общего пользования, находящихся в пользовании садоводческих и животноводческих товариществ, и из земель, находящихся в собственности членов указанных товариществ. На участки, переданные в собственность каждому члену садоводческих и животноводческих товариществ, местными Советами народных депутатов по представлению соответствующих товариществ выдается документ, удостоверяющий его право на землю. Согласно п.п.1, 2 распоряжения Совета Министров Чувашской Республики от 04.09.1992 года №523-р государственные акты на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей на территории Чувашской Республики выдавались главами местных администраций, принявшими решение о предоставлении земельных участков, в порядке, установленном Инструкцией о порядке выдачи (замены) государственных актов на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей, утвержденной Комитетом по земельной реформе и земельным ресурсам при Правительстве РФ 09 марта 1992 года. В силу закона Российской Федерации от 23 декабря 1992 года №4196-1 «О праве граждан Российской Федерации на получение в частную собственность и на продажу земельных участков для ведения личного подсобного и дачного хозяйства, садоводства и индивидуального жилищного строительства», постановления Верховного Совета РФ от 23.12.1992 года №4197-1 «О порядке введения в действие Закона Российской Федерации «О праве граждан Российской Федерации на получение в частную собственность и на продажу земельных участков для ведения личного подсобного и дачного хозяйства, садоводства и индивидуального жилищного строительства», а также Закона Чувашской ССР «О земельной реформе» от 22.03.1991 года, Закона Чувашской Республики «О праве граждан Чувашской Республики на получение в частную собственность на продажу земельных участков для ведения личного подсобного и дачного хозяйства, садоводства и индивидуального жилищного строительства» от 27.05.1993 года лица, достигшие 18-летнего возраста, имели право на получение земельного участка в собственность бесплатно, в том числе для садоводства, размеры земельных участков в каждом конкретном случае устанавливались по решению соответствующего Совета народных депутатов. Кроме того, гражданам, получившим земельные участки в частную собственность для садоводства, было предоставлено право отчуждать земельные участки другим гражданам Чувашской Республики независимо от сроков приобретения права собственности на продаваемый земельный участок. Согласно имеющимся в отделе по делам архивов администрации 

<

данные изъяты> района Чувашской Республики документам, а именно архивной справке от ДД.ММ.ГГГГ №, копиям постановления № от ДД.ММ.ГГГГ, списка членов Садоводческого товарищества 

<

данные изъяты>», членам товарищества «

<

данные изъяты>», в числе которых указан ФИО3, для ведения коллективного садоводства передан в собственность бесплатно земельный участок в пределах нормы- 

<

данные изъяты> га. Как видно из представленных из архива администрации 

<

данные изъяты> района Чувашской Республики заявления ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, ее заявления от ДД.ММ.ГГГГ, списка членов коллективного садоводческого общества «

<

данные изъяты>» на ДД.ММ.ГГГГ, ее отец ФИО7 С.И. в связи с тем, что по состоянию здоровья не имел возможности обслуживать земельный участок, просил председателя садоводческого общества «

<

данные изъяты>» ФИО9 передать его участок дочери, то есть ей. Она же в свою очередь также подала заявление о закреплении участка ее отца за ней. Данное заявление было принято председателем ДД.ММ.ГГГГ. При выдаче государственных актов на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей в ДД.ММ.ГГГГ года поселковая администрация уже руководствовалась поданными заявлениями, а также данными, содержащимися в списке членов коллективного садоводческого общества «

<

данные изъяты>» на ДД.ММ.ГГГГ, где в примечании в строке «ФИО3» указано «на дочь». В архиве нет данных о том, что главой администрации 

<

данные изъяты> выносились какие-либо дополнительные постановления о передаче ей в собственность земельного участка в коллективном садоводстве «

<

данные изъяты>». Из представленных ею документов следует, что собственником земельного участка с кадастровым номером: № расположенного по адресу: 

<

адрес>», до настоящего времени остается ее отец- ФИО21 в то же время данным земельным участком она владеет на законных правовых основаниях. В силу ч.2 ст.218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. В силу ст.1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина. Как указано в ст.1152 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять, принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации. Согласно ст.1181 ГК РФ принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется. Ее отец- ФИО22 умер ДД.ММ.ГГГГ, на момент смерти он проживал с женой в муниципальной квартире, поэтому к нотариусу с заявлением о принятии наследства никто из наследников первой очереди не обращался. Кроме жены, в квартире на момент смерти отца также был зарегистрирован ее брат- ФИО2, но проживал он в другой квартире, совместного хозяйства с родителями не вел. Земельным участком с кадастровым номером: №, расположённым по адресу: 

<

адрес> она пользовалась как при жизни отца, так и после его смерти, в течении шести месяцев после его смерти она занималась обработкой земельного участка, сажала, ухаживала за посаженными культурами, собирала урожай, оплачивала налоги, вносила паевые взносы, то есть владела и пользовалась участком как своим собственным. Это могут подтвердить свидетели ФИО24 проживающий в 

<

адрес>, Свидетель №2, проживающий 

<

адрес> Свидетель №3, проживающая в 

<

адрес>. Она является наследником первой очереди, фактически принявшей наследственное имущество в виде земельного участка с кадастровым номером: №, расположенного по адресу: 

<

адрес>

В судебном заседании ФИО1 исковые требования поддержала по указанным основаниям и дополнительно суду пояснила, что земельный участок его отцу- ФИО3 дали или в ДД.ММ.ГГГГ годах, в ДД.ММ.ГГГГ году земельный участок перешел в его собственность. Она пользовалась земельным участком вместе с родителями. На момент смерти отца она жила в 

<

адрес> Родители жили по адресу: 

<

адрес>. После смерти отца к нотариусу она не обращалась, но с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ она пользовалась земельным участком, работала на земельном участке, чтобы принять наследство после смерти отца. Весной ДД.ММ.ГГГГ года она убирала там мусор, обрабатывала землю, сажала цветы, ухаживала за яблонями, убирала сухостой. На земельном участке они также сажали всякую зелень, помидоры, у них там и парник был. Тогда мать- ФИО10 тоже им помогала. Их мать умерла в ДД.ММ.ГГГГ году. После её смерти к нотариусу никто не обращался. Мать на момент смерти была зарегистрирована по адресу: п

<

адрес>. После смерти отца ее брат переехал жить в квартиру родителей, а мать переехала жить в квартиру № и до ДД.ММ.ГГГГ года жила там, 4 года до смерти жила в ее квартире. Право собственности на земельный участок она не зарегистрировала. 

Представитель ответчика- администрации 

<

данные изъяты> городского поселения Вурнарского района Чувашской Республики, надлежащим образом извещенного о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, представил заявление о рассмотрении дела без их участия, указав, что решение по иску оставляет на усмотрение суда. 

Третье лицо- ФИО2 с иском согласился и суду пояснил, что на момент смерти отца- ФИО3 он жил в по адресу: 

<

адрес> Отец жил с их матерью- ФИО10 После смерти отца к нотариусу он не обращался. Они на словах договорились, что земельный участок отца останется ее сестре- ФИО1 Перед смертью родители говорили, что земельный участок достанется сестре, а ему достанется баня. После смерти матери он к нотариусу за принятием наследства не также обращался.

Представитель третьего лица- Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Чувашской Республике, третье лицо- нотариус Вурнарского нотариального округа Чувашской Республики- ФИО5, надлежащим образом извещенные о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явились, сведения об уважительных причинах неявки в суд не сообщили. 

Руководствуясь ст.167 ГПК РФ суд счёл возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся в судебное заседание других участников процесса.

Выслушав доводы истца и третьего лица- ФИО2, показания свидетелей, исследовав материалы дела, суд считает необходимым частично удовлетворить исковые требования, исходя из следующего.

В силу ст.56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Из свидетельства о рождении серии 

<

данные изъяты>» №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, следует, что родителями истца являются ФИО25., ФИО10

Из паспорта ФИО1 следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она зарегистрирована в 

<

адрес>. 

Согласно свидетельству о браке серии «

<

данные изъяты>» №, выданному повторно ДД.ММ.ГГГГ, ФИО26 и ФИО10 с ДД.ММ.ГГГГ состояли в браке.

Из постановления главы администрации 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в собственность или пожизненное наследуемое владение в переделах установленной нормы (

<

данные изъяты> га) земельные участки для ведения коллективного садоводства бесплатно переданы членам садоводческих товариществ согласно прилагаемому к постановлению списку с выдачей государственных актов на право пользование землей. 

ФИО27 значится в списке членов Садоводческого товарищества «

<

данные изъяты>», за которыми земельные участки закреплены в собственность, площадь предоставленного ФИО3 в собственность земельного участка составляет 

<

данные изъяты> га.

В своем заявлении от ДД.ММ.ГГГГ ФИО28 просил председателя садоводческого общества «

<

данные изъяты>» передать его земельный участок дочери- ФИО1 в связи с тем, что по состоянию здоровья не может его обслуживать.

Заявлением от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 просила председателя садоводческого общества «

<

данные изъяты>» принять ее в члены садоводческого общества и закрепить за ней участок ее отца ФИО3

Как следует из государственного акта на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей №, ФИО1, проживающей в 

<

адрес>, решением главы администрации 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № предоставлено 

<

данные изъяты> га земли для ведения коллективного садоводства- 

<

данные изъяты>». Акт зарегистрирован в Книге записей государственных актов на право собственности, владения, пользования землей за №.

ДД.ММ.ГГГГ истцу- ФИО6 Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Чувашской Республике направлено уведомление о приостановлении осуществления действий по ее заявлению о государственной регистрации права собственности, перехода права общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером: №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в связи с тем, что не представлены документы, необходимые для осуществления государственной регистрации прав. 

Из свидетельства о смерти серии 

<

данные изъяты>» №, выданного повторно ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ФИО29., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> умер ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>

Как следует из наследственного дела №, наследником имущества ФИО3, принявшей наследство по закону, является ее жена- ФИО10, проживавшая в 

<

адрес> обратившаяся ДД.ММ.ГГГГ к нотариусу с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на имущество ФИО3 в виде денежных вкладов, хранящихся в 

<

данные изъяты> с причитающимися процентами и компенсацией без завещательного распоряжения, денежной компенсации, хранящейся в том же отделении сбербанка.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 нотариусом 

<

данные изъяты> выдано свидетельство о праве на наследство по закону на имущество ФИО3, состоящее из денежных вкладов, хранящихся в 

<

данные изъяты> с причитающимися процентами и компенсацией без завещательного распоряжения, денежной компенсации, хранящейся в том же отделении сбербанка.

Из свидетельства о смерти серии «

<

данные изъяты>» №, выданного повторно ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес> умерла ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>

Из выписки из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ следует, что земельный участок с кадастровым номером: № категория земель- земли населенных пунктов, разрешенное использование- для ведения коллективного садоводства, местоположением относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> сведения о зарегистрированных правах отсутствуют.

Свидетель Свидетель №3 суду показала, что у ее родителей в Садоводческом товариществе «

<

данные изъяты>» с ДД.ММ.ГГГГ года был земельный участок напротив земельного участка Е-вых. На участке Е-вых раньше работали её родители, а после их смерти там работала ФИО1 Отец ФИО1, умер в ДД.ММ.ГГГГ году. После смерти отца земельный участком пользовались ФИО1 и её муж. В ДД.ММ.ГГГГ году они на участке обрабатывали землю, делали грядки, сажали овощи, собирали урожай. 

Свидетель Свидетель №2 суду показал, что в Садоводческом товариществе «

<

данные изъяты>» у его отца с ДД.ММ.ГГГГ года был земельный участок, который он унаследовал после смерти отца и продал 5 лет назад. Земельный участок ФИО3 был напротив их участка. После смерти ФИО3 его земельным участком пользовались его жена и дети. 

Свидетель ФИО3 Г.Т. суду показал, что в ДД.ММ.ГГГГ году он купил земельный участок в Садоводческом товариществе «

<

данные изъяты>». У ФИО1 там есть земельный участок есть, куда она приходит работать с мужем. Кто им дал землю, ему неизвестно. 

Согласно ст.12 Основ законодательства Союза ССР и союзных республик о браке и семье, утвержденных Законом СССР от 27.06.1968 года №2834-VII, ст.20 Кодекс о браке и семье РСФСР, утвержденного ВС РСФСР 30.07.1969 года, действовавших до 01 марта 1996 года, имущество, нажитое супругами во время брака, является их общей совместной собственностью. Супруги имеют равные права владения, пользования и распоряжения этим имуществом. В случае раздела имущества, являющегося общей совместной собственностью супругов, их доли признаются равными. 

В соответствии с п.1 ст.33 Семейного кодекса РФ законным режимом имущества супругов является режим их совместной собственности. Законный режим имущества супругов действует, если брачным договором не установлено иное.

В соответствии с п.п.1, 2 ст.244 ГК РФ имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности; имущество может находиться в общей собственности с определением доли каждого из собственников в праве собственности (долевая собственность) или без определения таких долей (совместная собственность).

Согласно п.п.1, 2 ст.256 ГК РФ, п.п.1, 2 ст.34, п.п.1 ст.36 Семейного кодекса РФ имущество, нажитое супругами во время брака, независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено, является их совместной собственностью, если договором между ними не установлен иной режим этого имущества. Исключение составляют такие случаи, когда имущество получено одним из супругов во время брака в дар, в порядке наследования или по иным безвозмездным сделкам.

В соответствии с п.1 ст.39 Семейного кодекса РФ при разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами.

В силу ст.75 Основ законодательства Российской Федерации о нотариате, введенного в действие постановлением Верховного Совета РФ от 11.02.1993 года №4462-1, в случае смерти одного из супругов свидетельство о праве собственности на долю в общем имуществе супругов выдается нотариусом по месту открытия наследства по письменному заявлению пережившего супруга с извещением наследников, принявших наследство. Свидетельство о праве собственности на долю в общем имуществе супругов может быть выдано пережившему супругу на половину общего имущества, нажитого во время брака.

Как разъяснено в п.33 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 года №9 «О судебной практике по делам о наследовании», в состав наследства, открывшегося со смертью наследодателя, состоявшего в браке, включается его имущество (п.2 ст.256 ГК РФ, ст.36 СК РФ), а также его доля в имуществе супругов, нажитом ими во время брака, независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства, если брачным договором не установлено иное (п.1 ст.256 ГК РФ, статьи 33, 34 СК РФ). При этом переживший супруг вправе подать заявление об отсутствии его доли в имуществе, приобретенном во время брака. В этом случае все это имущество входит в состав наследства.

Земельный участок, предоставленный одному из супругов в период брака и переданный в собственность на основании акта органа местного самоуправления, в соответствии с положениями ст.34 Семейного кодекса РФ относится к общему имуществу супругов.

Согласно ст.527 ГК РСФСР, утратившей силу с 01 марта 2002 года, наследование осуществлялось по закону и по завещанию.

Временем открытия наследства в силу ст.528 ГК РСФСР, утратившей силу с 01 марта 2002 года, признавался день смерти наследодателя, а при объявлении его умершим- день, указанный в ч.3 ст.21 настоящего Кодекса.

В соответствии со ст.529 ГК РСФСР, утратившей силу с 01 марта 2002 года, местом открытия наследства признавалось последнее постоянное место жительства наследодателя (статья 17), а если оно неизвестно- место нахождения имущества или его основной части.

В соответствии со ст.ст.530, 532 ГК РСФСР, утратившими силу с 01 марта 2002 года, наследниками могли быть при наследовании по закону- граждане, находящиеся в живых к моменту смерти наследодателя, а также дети наследодателя, родившиеся после его смерти. При наследовании по закону наследниками в равных долях являлись: в первую очередь- дети (в том числе усыновленные), супруг и родители (усыновители) умершего, а также ребенок умершего, родившийся после его смерти, во вторую очередь- братья и сестры умершего, его дед и бабка как со стороны отца, так и со стороны матери. Наследники каждой последующей очереди призывались к наследованию по закону лишь при отсутствии наследников предшествующей очереди или при непринятии ими наследства, а также в случае, если все наследники предшествующей очереди лишены завещателем права наследования.

Согласно ст.546 ГК РСФСР, утратившей силу с 01 марта 2002 года, для приобретения наследства наследник должен был его принять, не допускалось принятие наследства под условием или с оговорками. Призналось, что наследник принял наследство, когда он фактически вступил во владение наследственным имуществом или когда он подал нотариальному органу по месту открытия наследства заявление о принятии наследства. Указанные в настоящей статье действия должны были быть совершены в течение шести месяцев со дня открытия наследства. Принятое наследство признавалось принадлежащим наследнику со времени открытия наследства.

В соответствии со ст.1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В соответствии со ст.1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина.

Местом открытия наследства согласно ст.1115 ГК РФ является последнее место жительства наследодателя (статья 20).

В соответствии с п.1 ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно п.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам, в соответствии с завещанием или законом.

В силу ст.1181 ГК РФ принадлежавший наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входят в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом.

Согласно ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя, внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

В соответствии с п.1 ст.1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно п.п.1, 2 ст.1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять, принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно не заключалось, и где бы не находилось. 

В соответствии с п.1 ст.1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В соответствии с п.2 ст.1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В п.п.36, 74 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 года №9 «О судебной практике по делам о наследовании» разъяснено, что под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п.2 ст.1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных ст.1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного ст.1154 ГК РФ. В состав наследства входят и наследуются на общих основаниях принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком (в случае, если право на земельный участок принадлежит нескольким лицам,- доля в праве общей собственности на земельный участок либо доля в праве пожизненного наследуемого владения земельным участком).

Спорный земельный участок с кадастровым номером: 

<

данные изъяты> принадлежал на праве собственности ФИО3, был передан ему как члену Садоводческого товарищества «

<

данные изъяты>» в собственность на основании постановления главы администрации 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 им не был продан или подарен. 

Супружеская доля пережившего супруга на имущество, совместно нажитое с наследодателем, может входить в наследственную массу лишь в том случае, когда переживший супруг заявит об отсутствии его доли в имуществе, приобретенном в период брака. Таких заявлений от ФИО10 нотариусу не поступало, от своей доли в общем совместном имуществе с мужем- ФИО3 она не отказывалась. Доказательств того, что между супругами: ФИО10 и ФИО3 устанавливался иной режим имущества, суду не представлено. 

Таким образом, в состав наследства ФИО3 входит только его 1/2 доли на совместно нажитое с ФИО10 имущество, в том числе на спорный земельный участок, как принадлежавший ему на праве собственности. 

После смерти ФИО3 наследником первой очереди по закону на его имущества являлись: жена- ФИО10, дочь- ФИО1, сын- ФИО2 

Наследство ФИО3 фактически приняла жена- ФИО10, проживавшая совместно с ним и обратившаяся к нотариусу с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство по закону, став таким образом собственником 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на спорный земельный участок. 

Истец ФИО1 в течение шестимесячного срока для принятия наследства ФИО3, пользуясь наследственным имуществом, фактически также вступила во владение и распоряжение наследственным имуществом в виде спорного земельного участка, но не оформила свои наследственные права на имущество ФИО3, поэтому суд признает, что истец фактически приняла наследство по закону после смерти своего отца- ФИО3, в том числе в виде 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на земельный участок. 

Других наследников первой очереди по закону, претендующих на имущество наследодателя ФИО3, не имеется.

В настоящее время истец не может получить свидетельство о праве на наследство на долю в праве общей долевой собственности на спорный земельный участок в порядке наследования по закону после смерти ФИО3, что препятствует ей в реализации своих наследственных прав. 

При таких обстоятельствах исковые требования ФИО1 подлежат частичному удовлетворению. 

Согласно п.5 ч.2 ст.14 Федерального закона от 13.07.2015 года №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» основанием для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав является вступивший в силу судебный акт.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО4 

<

данные изъяты> удовлетворить частично.

Признать ФИО4 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку 

<

адрес>, зарегистрированную в 

<

адрес> принявшей наследство по закону после смерти отца- ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, умершего ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>

Включить в состав наследства ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, умершего ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 1/2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером: №, категория земель- земли населенных пунктов, вид разрешенного использования- для ведения коллективного садоводства, местоположением относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>», как принадлежавший ему на праве собственности.

Признать за ФИО4 

<

данные изъяты> в порядке наследования по закону после смерти отца- ФИО3 право собственности на 1/4 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером: №, категория земель- земли населенных пунктов, вид разрешенного использования- для ведения коллективного садоводства, местоположением относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>

ФИО4 

<

данные изъяты> в остальной части иска к администрации 

<

данные изъяты> городского поселения Вурнарского района Чувашской Республики отказать.

Решение является основанием для регистрации права собственности ФИО4 

<

данные изъяты> в порядке наследования по закону после смерти отца- ФИО3 на 1/4 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером: №, категория земель- земли населенных пунктов, вид разрешенного использования- для ведения коллективного садоводства, местоположением относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Чувашской Республики с подачей апелляционной жалобы в Вурнарский районный суд Чувашской Республики-Чувашии в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Мотивированное решение составлено 23 августа 2019 года.

Судья Вурнарского районного суда О.А.Филиппов